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دلیل کمبود نیروی کار ماهر در صنعت چیست؟ 
مهندس وحدت‌نیا، مدیرعامل شرکت کیمیا سازان 
پرگاس به موضوع دلایل کمبود نیروی ماهر در صنعت 
پرداخته و در بخشی از یادداشت خود تاکید کرده 
رسانه‌های دولتی به جای اینکه تریبون و انعکاس‌دهنده 
افکار مختلف جامعه باشند، کاملا نابخردانه نخبه‎ها را به 

خروج از کشور تشویق می‌کنند‌. 
مهندس ابراهیم وحدت‌نیا، مدیرعامل شرکت کیمیا 
سازان پرگاس که از مدیران باتجربه در صنعت نفت 
کشور به شمار می‌رود در یک یادداشت ویژه به بررسی 
دلایل شکل‌گیری فرار مغزها و کمبود نیروی ماهر و 
باتجربه به ویژه در صنعت نفت کشور پرداخته است‌.   
یکی از بزرگ‌ترین مشکلاتی که این روزها شدیداً 
مشاهده می‌شود، عدم توازن در وضعیت بازار کار ایران 
است‌. در حالی که اغلب شرکت‌ها به دنبال افراد کارآمد 
هستند، نرخ بیکاری در کشور موج می‌زند و خیل 
بیکاران یا فعالیت نمی‌کنند و یا به مشاغل بدون آینده 
مانند مشاور املاک، رانندگی در اسنپ، تپسی، قاچاق، 
شوتی، کولبری و... مشغول به فعالیت هستند‌. بسته 
بودن مرزها، وجود تحریم‌ها و عدم وجهه دیپلماسی قوی 
باعث جلوگیری از حضور شرکت‌های خارجی در ایران 
شده است و این در حالی است که حضور شرکت‌های 
بزرگ خارجی می‎تواند به ایجاد اشتغال در کشور کمک 
کند‌.  سوال مهم در این شرایط این است که به راستی 
آیا راهکارهایی برای برون‌رفت از این شرایط و مشکلات 
انتخاب شده است؟ اگر راهکارهای انتخاب شده درست 
هستند، ایران با این وضعیت به کجا پیش خواهد رفت؟ 
آیا وقت آن نرسیده که در حوزه‌های مختلف از جمله در 
حوزه آموزش، اقتصاد و... تعقل‌گرایی و استفاده از افراد 

متخصص را جایگزین تعصبات کورکورانه کنیم؟ 
علل ایجاد وضعیت نامتعارف 

برای بررسی علل شکل‌گیری وضعیت موجود موارد 
متعددی وجود دارد که به اختصار به مهمترین آنها 

اشاره می‌شود:
عدم تمایل به اشتغال در صنعت

 بسیاری از نیروهای کار پس از بررسی وضعیت 
مشاغل مختلف و سبک و سنگین کردن آنها به این 
نتیجه می‌رسند که بجای کار در واحدهای صنعتی 
که ویژگی‌هایی شامل مخاطرات، شرایط کاری سخت 
و آلوده، درآمد کم و عدم بسته‌های حمایتی دولت و 
کارفرما را دارد، می‌توانند در شاخه‌های دیگر مانند 
مشاور املاک، فروشندگی در مراکز تجاری، رانندگی 
و‌... که درآمد یا جذابیت‌هایی مانند تمیزی و آراستگی، 
ارباب رجوع‌های آراسته و درآمدهای حمایت شده بالاتر 

دارند فعالیت کنند‌. 
فرار مغزها

 بالغ بر چهل سال است که فرار مغزها، یکی از 
محورهای اصلی بیماری اقتصادی کشور به شمار می‌رود‌. 
افراد باسواد کشور به علت عدم تطابق تفکرات شخصی 
خود با قوانین و عدم توجه به خواسته‌های آنها، برای 
به دست آوردن آزادی‌های اجتماعی مورد نظر خود، 
کشور را ترک کرده و تمامی هزینه‌های انجام شده در 

کشور را با خود می‌برند‌. متاسفانه بلندگوهای رسانه‌های 
دولتی نیز به جای اینکه تریبون و انعکاس‌دهنده افکار 
مختلف جامعه باشند، کاملا نابخردانه این افراد را به 
خروج از کشور تشویق می‌کنند‌. سود اصلی نیز شامل 
کشورهایی مثل کانادا می‌شود که ظاهراً داعیه مخالفت 
با جمهوری اسلامی ایران را دارند ولی در پشت پرده از 
جذب این نیروهای توانمند انسانی و ارزی که به آنها 

سرازیر می‌شود، بسیار خشنود هستند‌. 
عدم توازن حقوق نیروی انسانی 

و درآمد شرکت‌ها
 عدم توازن حقوق منابع انسانی و درآمد شرکت‌ها 
نیز مسئله بسیار مهمی است‌. در یک بنگاه اقتصادی 
با مذاکره با پرسنل متوجه می‌شویم که عموماً نسبت 
به میزان حقوق دریافتی خود معترض هستند و امرار 
معاش آنها با حقوق دریافتی تطابق ندارد‌. با توجه به 
وضعیت معیشتی کشور نیز نمی‌توان صحت گفتار آنها 
را انکار کرد‌. از طرفی وقتی با سهامداران و مالکان همین 
بخش‌های خصوصی صحبت می‌کنیم، متوجه می‌شویم 
که فشارهای محیطی و عدم کارآمدی پرسنل باعث 
کاهش درآمد آنها و افزایش هزینه‌ها شده و حاشیه سود 
پایین شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی باعث می‌شود که 
نتوانند حقوقی متناسب با وضعیت تورمی در جامعه 

پرداخت کنند‌. 
عدم توازن اقتصادی در حوزه‌های مختلف

 توازن اقتصادی غلط نیز امری قابل توجه است‌. پر 
سود نگهداشتن تجارت مسکن توسط دولت )به جای 
فعالیت‎های صنعتی که کاملًا ناشناخته هستند( باعث 
شده که حتی صنعتگران نیز وارد معاملات در این حوزه 
شوند و سرمایه خود را به این سمت و سو هدایت کنند 
چرا که اگر این کار را انجام ندهند از قافله عقب خواهند 

افتاد‌. 
تفکرات و فرهنگ کار سوسیالیستی 

و کمونیستی
 تفکرات و فرهنگ کار سوسیالیستی و کمونیستی 
که توسط والدین و سپس در دانشگاه‌ها به نیروی کار 
القا می‌شود، یکی از سموم بزرگ برای جلوگیری از به 
وجود آمدن کارآفرینان می‌شود‌. والدین از ابتدای تولد 
به فرزندان خود القا می‌کنند که کارمندی خیلی بهتر از 
مشاغل دیگر است و در دانشگاه‌ها نیز اساتید دانشگاه‌ها 
به دانشجویان القا می‌کنند که بعد از دانشگاه کارمند این 

شرکت یا آن موسسه خواهند شد‌. 
دلیل فرار مغزها از کشور چیست؟ 

مهندس وحدت‌نیا، مدیرعامل شرکت کیمیا سازان 
پرگاس اتخاذ سیاست‌های اشتباه اقتصادی را یکی از 

دلایل فرار مغزها طی 40 سال اخیر می‌داند‌. 
سودآوری فعالیت‌های غیرصنعتی و دلالی

 سودآوری و جذابیت فعالیت‌های غیرصنعتی و 
دلالی باعث می‌شود که افراد تحصیلکرده و نخبه خود 
را از لحاظ اقتصادی با دلالان املاک یا دست‌اندرکاران 
خرید و فروش خودرو، ارز و... مقایسه کنند‌. افراد نخبه 
و تحصیلکرده در حالی که در کشور خود درآمد بسیار 
پایین‌تری نسبت به مشاغل اشاره شده دارند، دنیای 

اغواکننده‌ای در خارج از کشور وجود دارد که درآمد و 
سطح زندگی بسیار بالایی را به آنها می‌تواند ارائه دهد 

و طبیعی است که انتخاب آنها مهاجرت خواهد بود‌. 
آموزش و پرورش غلط

آموزش و پرورش ضعیف باعث شده که بار علمی 
دیپلمه‌های 30 سال پیش نسبت به هم‌رده‌های کنونی 
آنها بسیار بالاتر باشد‌. همچنین عدم ایجاد جذابیت در 
مدارس باعث فاصله گرفتن دانش‌آموزان از مدارس شده 
است‌. ولی مهمترین عامل منفی، عدم توجه به هوش 
هیجانی دانش‌آموزان و کشتن استعدادهای آنها در 
مدارس به علت سیستم آموزشی قدیمی و غیرعلمی 

و بدون روانشناسی است‌. 
تمرکز ثروت و تفریح در کلانشهر تهران

تمرکز ثروت، فرهنگ و تفریح در کلانشهر تهران و 
تمایل به مهاجرت از شهرهای دیگر به این شهر است 
چرا که بافت جمعیتی ایران از 40 درصد شهرنشین 
به 70 درصد شهرنشین در 45 سال اخیر تغییر کرده 
است‌. عدم ایجاد فرصت‌های شغلی در شهرهای دیگر، 
عادت به زندگی شهرنشینی و محدودیت‌های مهاجرت 
به تهران و در مقایسه با آن مهاجرت به کشورهای دیگر 
با هزینه و درآمد منطقی‌تر و سطح زندگی و آزادی 
اجتماعی بیشتر، تمایل به مهاجرت را بیشتر می‌کند‌.  
برای حل مشکلات و معضلات مربوط به کمبود نیروی 
ماهر راهکارهایی از سوی مسئولان کشور اعلام شده که 

به برخی از آنها اشاره می‌شود‌. 
زاد و ولد بیشتر

متاسفانه بر هم ریختن توازن نمودار سنی جمعیتی 
در دهه‌های 60 و 70، اقتصاد بیمار و همچنین ورود 
ارگان‌هایی مانند سازمان تامین اجتماعی به بخش 
صنعتی و تجاری کشور، ناهمگونی‌هایی در خزانه مالی 
تامین اجتماعی، خأ در واحدهای صنعتی و... ایجاد 
کرده است‌. حال زاد و ولد بیشتر که جزو راهکارهای 
اعلامی است باعث کمبود منابع طبیعی مانند آب و 
انرژی شده است‌.  همچنین نسل جدید از نظر فرهنگی 
تفاوت‌های زیادی با نسل‌های دهه 50 و 60 دارند و از 
این‌رو از نظر فرهنگی شاهد مشکلات زیادی هستیم‌. 
این شرایط باعث افزایش نیروی کار داخلی نشده و بلکه 
این نسل با مهاجرت به کشورهای اروپایی و آمریکایی به 

نیروی کار آنها تبدیل می‌شوند‌. 
خصولتی کردن شرکت‌ها

 این راهکار که برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور 
به نام خصوصی‌سازی مطرح شده بود، باعث شد که 
بسیاری از مدیران ناکارآمد دولتی حذف نشده و در 
قالب این شرکت‌ها به مدیریت و تخریب خود ادامه 
دهند‌. بالطبع افراد شایسته با مشاهده چنین وضعیتی 
به سمت کشورهایی حرکت می‌کنند که مشتاق جذب 

آنها با حقوق‌های دلاری و یورو هستند‌. 
متاسفانه برخی از سیاست‌های اتخاذ شده از سوی 
مسئولان باعث شده که بسیاری از صنعتگران به جای 
تلاش برای کشور، چمدان‌های خود را بردارند و از 
کشور مهاجرت کنند‌. در ادامه به برخی از دلایل این 

مهاجرت‌ها اشاره می‌شود‌. 

رقابت تجاری و اقتصادی شرکت‌های دولتی 
با بخش خصوصی

بسیاری از کارآفرینان کشور، اعلام می‌کنند که از 
شرایط خسته شده و تصمیم به تعطیلی بنگاه اقتصادی 
خود داشته و قصد مهاجرت می‌کنند‌. علت این امر عدم 
امکان رقابت با ارگان‌های دولتی است که صرفا با اطلاع 
از اینکه این یا آن فعالیت تجاری درآمد خوبی دارد، 
وارد آن شده‌اند و با تخریب بازار از یکسو و عدم ارائه 
کیفیت و خدمات مناسب از سوی دیگر باعث تخریب 
فعالیت اقتصادی مذکور شده‌اند‌. همچنین با توجه به 
دولتی بودن، بسیاری از قراردادها را به صورت انحصاری 

دریافت می‌کنند‌. 
قوانین ضد صنعتی

 متاسفانه برخی از قانون‌گذاران کشور یا از سنخ 
صنعت نیستند و یا راه‌های درآمدی ایشان از واردات کالا 
است‌. لذا وقتی که صنعت را مانعی در مسیر درآمدزایی 
خود می‌بینند، قوانین ضد صنعتی را تنظیم و تصویب 
می‌کنند که این امر باعث می‌شود که صنعتگران که در 
خارج از کشور طرفداران زیادی دارند، چمدان‌های خود 

را به قصد خروج از کشور ببندند‌. 
عدم درک صحیح صنعت

 تاکنون در تمامی لایه‌های مدیریتی کشور هنگامی 
که صحبت از صنعت به میان می‎آید فقط به فکر ظاهر 
تولیدات هستند و هیچگاه از صنایع زیربنایی صحبتی 
به میان نمی‌آید‌. حمایت از تولید به بخش صنایع 
خودرویی دولتی و نظامی ختم شده و بیشتر شبیه به 
بازی با ارز بوده است‌. راه‌اندازی صنایع مادر در پشت 
کالاهای ساخت چین که برند ایرانی بر روی آنها نصب 
شده، پنهان شده‌اند‌. تولیدکننده واقعی بخش خصوصی 
نیز که در حد ورشکستگی است و دیگر چیزی برای از 
دست دادن ندارد، قید همه چیز را زده و مهاجرت را 

تنها چاره خود می‌داند‌. 
استفاده از منابع کشور به جای مهندسی دانش

 در بسیاری از کشورهای جهان اول و دوم و بعضی 
از کشورهای جهان سوم، به جای فروش منابع معدنی 
کشور، اعم از نفت و گاز، سنگ آهن و مس، سنگ‌های 
ساختمانی و... با فروش علم کسب درآمد می‌کنند‌. 
درآمد بسیاری از کشورها از این طریق از بودجه سالانه 
ایران بالاتر است‌. بسیاری از نخبه‌ها که از این مسئله 
مطلع می‌شوند، به این نتیجه می‌رسند که ایران با 
فروش منابع خود هیچ آینده‌ای نخواهد داشت و بهتر 

است که از ایران مهاجرت کنند‌. 
ایجاد محدودیت‌های اجتماعی

 برای قشر متخصص
 این مورد نیاز به یک مقاله کامل دارد و خیلی سخت 
است که در یک پاراگراف بیان شود‌. افراد نخبه، جزو 
عوام به حساب نیامده و انتظارات اجتماعی و سیاسی 
بالاتری نسبت به مردم عادی دارند‌. برآورده نشدن این 
نیازها در داخل کشور توسط مسئولان، سبب می‌شود 
ارضای انتظارات خود را در خارج از کشور طلب کنند‌. 
متاسفانه هنوز فرصت مناسبی برای دگراندیشی‌های 
اجتماعی و سیاسی در کشور ایجاد نشده و این امر باعث 

مهاجرت بسیاری از نخبه‌ها از کشور می‌شود‌. 
استقبال زیرکانه کشورهای مهاجرپذیر از فرار 

مغزها و نخبگان ایرانی 
ابراهیم وحدت‌نیا، مدیرعامل شرکت  مهندس 
کیمیا سازان پرگاس معتقد است بسیاری از کشورهای 
مهاجرپذیر با اینکه به ظاهر ساز مخالفت با دولت ایران 
را به صدا درمی‌آورند ولی در باطن از سیستمی که باعث 
مهاجرت نخبه‌های تحصیلکرده می‌شود شدیدا حمایت 
می‌کنند‌.  سیاست‌های اقتصادی اشتباه باعث مهاجرت 
بسیاری از نخبگان، کارآفرینان و متخصصان از کشور 
شده است‌. در ادامه به بخشی از عواقب این سیاست‌های 

اشتباه و تاثیر آنها اشاره می‎شود‌. 
مقایسه ایران با کشورها در قدیم و حال حاضر

 با توجه به اینکه اکثر مهاجرین از کشور، افراد باسواد 
و تحصیل کرده هستند، از دست دادن این نیروها باعث 
تضعیف توان سیاسی و اقتصادی شده و اگر در 40 سال 
پیش ایران با کشورهای اروپایی، سی سال پیش با کره 
و مالزی و بیست سال پیش با ترکیه مقایسه می‌شد، 

امروزه با کشورهای ضعیف آفریقایی مقایسه می‌شود‌. 
فقر بالا

 با مهاجرت متخصصین، کارآفرینان و سرمایه‌گذاران 
بزرگ، درآمد حاصل از تکنولوژی و فن‌آوری از بین 
خواهد رفت‌. شغل‌های جدید و درآمدزا که توسط 
کارآفرینان ایجاد می‌شود، ریشه‌کن خواهند شد‌. 
شرکت‌ها و کارخانجات جدیدی در کشور توسط 
سرمایه‌گذاران تاسیس نخواهد شد‌. افراد فاقد مهارت 
و سواد که نتوانسته‌اند به خارج از کشور مهاجرت کنند، 
در کشور باقیمانده و به کارهای درآمد پایین در ازای 
ساعات کار فراوان تن خواهند داد‌. به دلیل فقر مهارت 
و سواد، بسیاری از افراد در کشور به این شغل‌ها )مانند 
اسنپ( روی می‌آورند و به خاطر هجمه به سمت چنین 
شغل‌هایی، دست در این شغل‌ها زیاد شده و باعث 
کاهش درآمد این قشر خواهد شد‌. در این بین کشوری 
مانند کانادا هم نیروی جوان مورد نیاز کشور را تامین 
کرده و هم گوشه‌ای از خزانه دولت توسط پراختی‌های 

مهاجرین پر می‌شود‌. 
فرار مغزها

 هرچند خام فروشی معادن و سوخت‌های فسیلی 
ضربه محکمی به اقتصاد کشور وارد می‌کند، ولی 
بزرگ‌ترین آسیب را فرار مغزها و نخبه‌ها برای کشور به 
ارمغان می‌آورد‌. بابت هر نخبه جوان درآمدزا، در کشور 

شاید بالغ بر 20 سال پیاپی هزینه تحصیلی، دوره‌های 
آموزشی و هزینه‌های مربوط به خطاهای صورت گرفته 
جهت به دست آوردن تجربه پرداخت شده است که 
به راحتی با واریز هزینه‌های مهاجرت به کشور مقصد 
و وارد کردن ارز فراوان به آن کشور، ضرر هنگفتی به 
ساختار اقتصادی و جنبه‎های دیگر جامعه می‌زند‌.  یکی 
از کشورهایی که از این شرایط سود می‌برد، کانادا است‌. 
این کشور با اینکه به ظاهر ساز مخالفت با دولت ایران 
را به صدا درآورده، ولی در باطن از سیستمی که باعث 
مهاجرت نخبه‌های تحصیلکرده که نقش منبع انرژی را 
برای این کشور بازی می‌کنند، شدیدا حمایت می‌کند‌. 

عدم سرمایه‌گذاری در صنعت ناامن
 تورم بیش از حد، عدم ثبات در قوانین بیزینسی 
)تولید، واردات، صادرات و ...(، عدم امنیت مالی و... 
موجب به حداقل رسیدن سرمایه‌گذاری در صنعت 
کشور شده است‌. به همین دلیل نخبگان سرمایه‌گذار 
و همچنین نیروی انسانی فضای مناسبی برای کسب و 
کار خود در داخل کشور مشاهده نمی‌کنند و دست به 

مهاجرت می‌زنند‌. 
فاصله گرفتن دانش فنی ایران

 با کشورهای دیگر
یکی از علاقمندی‌های قشر نخبه، افزایش مهارت‌های 
علمی و فنی است‌. متاسفانه در کشور روز به روز شاهد 
فاصله گرفتن بار علمی و فنی با کشورهای دیگر هستیم‌. 
کاهش اهمیت آموزش و پرورش، دانشگاه‌ها و انتصابی 
بودن اعضای هیات‌های علمی دانشگاه‌ها و‌... باعث 
کاهش جذابیت این نهادها در داخل کشور شده است‌. 
نتیجه این شرایط افزایش مهاجرت تحصیلی و جذب 
آنها در سایر کشورهای دنیاست که برای این قشر و 

جذب آنها برنامه دارند‌. 
افزایش بیکاری علیرغم خلأ در بازار کار

 این مقوله نیز بحثی است که در یک پاراگراف 
نمی‌گنجد‌. عدم تمایل برای کار در کشور، دریافت 
حقوق‌های ارزی، تورم سنگین، عدم تطابق درآمد و 
هزینه‌ها باعث شده که قشر تحصیلکرده از کار کردن در 
داخل کشور قطع امید کرده و وارد بازار کار کشورهای 
دیگر شوند‌. خلأ موجود توسط طیف وسیعی از نیروهای 
کار بی‌سواد و متاسفانه کم قابلیت که تنها می‌توانند در 
تاکسی‌های اینترنتی و یا بوتیک‌ها کار کنند پر نخواهد 

شد‌. 
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مهندس ابراهیم وحدت‌نیا، مدیرعامل شرکت کیمیا سازان پرگاس در یک یادداشت ویژه بررسی می‌کند؛

کاستی‌های صنعت در کشور
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»مردم‌سالاری« عضویت ایران در پیمان‌های جهانی را بررسی می‌کند

پیدا و پنهان شانگهای و بریکس
یورو زیر فشار سنگین 

جنگ اوکراین

»دستمزد کارگران« 
یک‌سوم خط فقر

پتروشیمی  میانکاله
مجوز استقرار ندارد

اختلاف واشنگتن با کی‌یف 
درباره استراتژی جنگ

صفحه3

صفحه5

صفحه7
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گروه دیپلماسی- مانیا شوبیری: شبکه »ان‌.تی.وی« در بررسی فشار اقتصادی 
جنگ اوکراین به اروپا می‌نویسد که  اروپا از نظر اقتصادی ضعیف، از نظر نظامی 
‌وابسته به ایالات متحده و از نظر جمعیتی در مسیر بی اهمیتی قرار گرفته است. 
افول اروپا بارها و بارها مورد بحث قرار می‌گیرد. اما این بحث همواره به بن‌بست 
می‌انجامد. به نظر این رسانه آلمانی، حمله روسیه به اوکراین وابستگی اروپا به 

ایالات متحده را کاملًا ...

در مدت دو سال، یک تورم حداقل ۲۵۰ درصدی به سفره‌های زندگی مردم 
تحمیل شده است، در این شرایط، معاون وزیر کار افزایش ۸۷ درصدی دستمزد 
در این مدت را یک »دستاورد« دانسته است! ماه‌ها بعد از تصویب افزایش ناچیز 
۲۷ درصدی دستمزد کارگران، در چهارم شهریور ماه، رعیتی فرد معاون روابط کار 

وزیر کار آب پاکی را روی دست کارگران...

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور تاکید کرد: پروژه میانکاله از سوی 
سازمان حفاظت محیط زیست مجوز ندارد. به گزارش ایسنا، علی سلاجقه دیروز 
در یک برنامه تلویزیونی درباره تلاش‌هایی برای از سرگیری پتروشیمی میانکاله 

اظهار کرد: معمولا در هر نقطه از دنیا..

 در حالی که به نوشته رسانه‌های غربی، واشنگتن و کی‌یف بر سر تغییر تمرکز 
نظامیان ارتش اوکراین در خط مقدم جنگ در جنوب این کشور اختلافاتی پیدا 
کرده‌اند، فرمانده ارشد ارتش اوکراین در شرق خواستار اختصاص نیروهای تقویتی 

ییبیشتر به حوزه شمال شرق به دلیل...
ضا

ن ر
س

مح
 -

هر
: م

س
عک

معاون ابتدایی وزیر آموزش و پرورش عنوان کرد

شناسایی ۱۶۰ هزار
 کودک بازمانده از تحصیل

صفحه4


